ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 июля 2019 г. N 923

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

разработки, реализации и оценки эффективности государственных

программ Российской Федерации, утвержденный постановлением

Правительства Российской Федерации от 2 августа 2010 г. N 588 "Об

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности государственных программ Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 32, ст.

4329; 2015, N 2, ст. 461; 2019, N 25, ст. 3253).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 июля 2019 г. N 923

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, РЕАЛИЗАЦИИ И

ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

"Настоящий Порядок, за исключением пункта 8(6), не

распространяется на государственные программы "Развитие

здравоохранения", "Развитие образования", "Обеспечение доступным и

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации", "Развитие транспортной системы", Государственную

программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,

включенные в перечень государственных программ Российской

Федерации, утвержденный распоряжением Правительства Российской

Федерации от 11 ноября 2010 г. N 1950-р.".

2. Дополнить пунктом 8(6) следующего содержания:

"8(6). В государственные программы в соответствии со сферами их

реализации подлежат включению направления деятельности

федеральных государственных органов и (или) иных главных

распорядителей средств федерального бюджета и бюджетов

государственных внебюджетных фондов, за исключением

направлений деятельности, указанных в приложении N 3.".

3. Дополнить приложением N 3 следующего содержания:

"Приложение N 3

к Порядку разработки, реализации

и оценки эффективности

государственных программ

Российской Федерации

ПЕРЕЧЕНЬ

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОРГАНОВ И (ИЛИ) ИНЫХ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ

В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Обеспечение функционирования Президента Российской Федерации

и его администрации, Председателя Правительства Российской

Федерации и его заместителей, Аппарата Правительства Российской

Федерации <*>.

2. Обеспечение содержания Общественной палаты Российской

Федерации, Уполномоченного при Президенте Российской Федерации

по правам ребенка и Уполномоченного при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей, Главного управления

специальных программ Президента Российской Федерации,

Управления делами Президента Российской Федерации и отдельных

подведомственных ему государственных учреждений (за исключением

государственных учреждений, осуществляющих деятельность в сферах,

соответствующих сферам реализации государственных программ) <*>.

3. Обеспечение содержания следующих федеральных государственных

органов <*>:

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации;

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации;

Конституционный Суд Российской Федерации;

Верховный Суд Российской Федерации;

Государственная фельдъегерская служба Российской Федерации;

Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации;

Счетная палата Российской Федерации;

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации;

Генеральная прокуратура Российской Федерации;

Следственный комитет Российской Федерации;

Судебный департамент при Верховном Суде Российской Федерации.

4. Обеспечение функционирования Федеральной службы охраны

Российской Федерации и Службы внешней разведки Российской

Федерации.

5. Обеспечение деятельности центрального аппарата

(территориальных органов) федеральных органов исполнительной

власти, являющихся ответственными исполнителями нескольких

государственных программ <*>.

6. Обеспечение подготовки к проведению выборов и референдумов.

7. Государственная поддержка политических партий, принимавших

участие в выборах, в целях компенсации затрат по их участию.

8. Обеспечение визитов за рубеж делегаций, включающих лиц,

замещающих государственные должности Российской Федерации.

9. Реализация мероприятий, связанных с предоставлением грантов и

премий, соответствующих сферам реализации нескольких

государственных программ, - до их распределения по

соответствующим государственным программам.

10. Реализация мероприятий, связанных с предоставлением субсидий,

грантов и премий по направлениям, не связанным со сферой

реализации государственных программ (развитие институтов

гражданского общества, правозащитная и благотворительная

деятельность).

11. Предоставление межбюджетных трансфертов, передаваемых для

компенсации дополнительных расходов, возникших в результате

решений, принятых органами власти другого уровня.

12. Управление зарезервированными за Министерством финансов

Российской Федерации бюджетными ассигнованиями, за исключением

бюджетных ассигнований, целевое назначение которых соответствует

сферам реализации государственных программ.

13. Реализация федеральной целевой программы "Развитие судебной

системы России на 2013 - 2020 годы" и федеральной целевой

программы "Развитие Республики Карелия на период до 2020 года".

14. Направления деятельности федеральных государственных органов

(главных распорядителей средств федерального бюджета и бюджетов

государственных внебюджетных фондов), относящиеся к сферам

реализации государственных программ, подлежащих утверждению в

сроки, установленные Правительством Российской Федерации, - до

утверждения таких государственных программ.

15. Реализация мероприятий, связанных с обеспечением

международных обязательств по направлениям, не связанным со

сферой реализации государственных программ.

--------------------------------

<*> За исключением мероприятий по жилищному обеспечению, а

также по оказанию мер социальной поддержки сотрудникам

соответствующих органов, подлежащих включению в состав

соответствующих государственных программ.".